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1 Úvod

Územní azyl je starým právním institutem už z dob starověku, na který se

hledí převážně jako na právo suverénního státu udělit ochranu stíhanému

příslušníku státu cizího. Jedná se tedy o možnost státu jakožto subjektu

mezinárodního práva, která vyplývá z jeho teritoriální suverenity na daném

území.

V průběhu vývoje byl vedle územního azylu zařazen ještě další institut, a to

mezinárodní ochrana spojená se statusem uprchlíka. To s sebou však přineslo i

některé komplikace spočívající především ve směšování obou institutů a zmatení

jednotlivých pojmů. I přesto, že se následně ohnisko pozornosti přeneslo právě

na status uprchlíka a Ženevskou úmluvu, která ho upravuje, územní azyl

rozhodně z mezinárodního pole nevymizel. Naopak začal být znovu diskutován

například v souvislosti s kauzou Edwarda Snowdena, bývalého zaměstnance CIA

a NSA, který je zodpovědný za únik tajných informací Spojených států

amerických a kterému byl v reakci na jeho stíhání a zneplatnění pasu poskytnut

právě územní azyl v Ruské federaci.

Tato diplomová práce se zabývá tématem územního azylu a snaží se o

popsání tohoto institutu mezinárodního práva a o jeho přesné vymezení. Za

tímto účelem se pokouší na územní azyl nahlédnout z co možná nejvíce úhlů

pohledu a vytvořit tak celistvý a objektivní obraz tohoto fenoménu.

Nejdříve odděluje pojmy azyl a uprchlictví, které bývají často mylně

zaměňovány a vytyčuje základní rozdíly mezi nimi. Dále se zaměřuje na

jednotlivé formy azylu a popisuje je v kontextu jejich historického vývoje, na

kterém ukazuje jejich rozdíly, podobnosti a vzájemná vývojová ovlivnění. Cílem

této části je odpovědět na otázku, jak velká je vlastně odlišnost mezi pojmy

územní azyl, náboženský azyl, politický azyl či azyl diplomatický a kde se naopak

tyto pojmy překrývají či zda se dokonce jedná o různá pojmenování pro stejnou

věc. V tomto kontextu se také následně snaží vyvodit, zda zůstal za léta svého

vývoje územní azyl stále stejný, anebo zda došlo k nějakému posunu.
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Pojem už samotného územního azylu v současnosti je v návaznosti rozebírán

v další části, kde se práce snaží tento definovat, a to s použitím encyklopedií a

slovníků práva, jak českých, tak zahraničních. Tyto jednotlivé definice porovnává

a vyvozuje z nich obecný pohled současné společnosti na územní azyl a pojem o

něm.

V další části je pak hledána odpověď na otázku, jaké části lze vlastně zařadit

do obsahu územního azylu, jakou má tento povahu? Za tímto účelem práce

zkoumá, zda lze na územní azyl hledět nejen z pohledu státu ale i z pohledu

jednotlivce. Většina autorů se ztotožňuje, že územní azyl je právem státu tento

udělit z titulu své svrchované moci na svém území. Najdeme však i názory opačné

zastávající protichůdná stanoviska než to většinové. A pokud by druhá zmíněná

hypotéza byla pravdivá a na územní azyl by bylo možno hledět i optikou práv

jednotlivce, jaká práva zde takovému jednotlivci vyplývají?

Nadále jsou rozebírány právní prameny na mezinárodní úrovni. Zde je

nastíněn stručný náhled do vnitrostátní legislativy některých států a rozebráno

zakotvení institutu územního azylu v ústavách. Kromě České republiky jsem se

na toto místo rozhodl zařadit také ústavní zakotvení územního azylu v článku 16

německého Grundgesetz, tedy Základního zákona, neboť úprava zanesená do

Listiny základních práv a svobod České republiky měla za vzor právě tuto ústavu

německou.

Podstatná část práce je dále věnována snahám o vytvoření právně závazné

úpravy územního azylu na mezinárodní úrovni. Tyto započaly už v padesátých

letech dvacátého století, avšak jejich výsledkem bylo pouze přijetí právně

nezávazné Deklarace o územním azylu. Ta stanovila některé principy pro jeho

udělování, měla být však pouze pomyslným prvním krokem, na který následně

v roce 1971 navázaly přípravy již právně závazné Úmluvy o územním azylu. Tyto

přípravy však bohužel nedošly zdárného konce, proto práce rozebírá pouze

přípravné materiály a záznamy z Konference o územním azylu, nikoli samotný

hotový dokument. Tyto přípravné práce a záznamy nicméně výborně slouží
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k předestření směru, jakým se přijímání Úmluvy ubíralo, a také ukazují, jaké

problémy během konference vyvstaly a byly tak možnou příčinou jejího nezdaru.

Především je pak rozbor tohoto vývoje důležitý pro část následující, neboť se

samotnou praxí a udělováním územního azylu samozřejmě souvisí také důsledky,

které s sebou využití tohoto institutu nese. V této souvislosti pak tedy práce

zkoumá otázku možných reakcí subjektů mezinárodního práva na udělení

územního azylu. Zda mezinárodní právo poskytuje nějaké možnosti, jak vyjádřit

svůj nesouhlas, a také zda mohou státu, který územní azyl udělil, vyplynout

z tohoto udělení nějaké neblahé důsledky v souladu s mezinárodním právem.

Konkrétně například zda může být udělení územního azylu považováno za

nevlídný akt. Pro toto zjištění je pak porovnáván právě vývoj událostí od roku

1950 až po ukončení Konference o územním azylu v roce 1977 a jednotlivé

příspěvky a vyjádření států, které prezentují jejich postoj a vnímání územního

azylu.

Co se týče metod obsažených v této práci, jsou používány především metoda

analýzy mezinárodních a vnitrostátních právních norem a odborných textů a dále

také metoda komparativní, kdy práce porovnává úpravy v jednotlivých

mezinárodních dokumentech, ale i na úrovni vnitrostátních právních řádů.
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2 Vymezení některých pojmů

2.1 Azyl a uprchlictví

Nejdříve bych rád oddělil pojem azylu od pojmu uprchlictví. Ačkoli se totiž

jedná o instituty značně blízké, a to hlavně svým účelem, kterým je poskytnutí

ochrany osobám pronásledovaným jiným státem, je mezi nimi několik rozdílů.

První spatřuji už v samotném původu azylu a uprchlictví. Azyl je totiž

pojmem podstatně starším, který je datován už do dob antických1, zatímco

uprchlictví se začalo formovat na úrovni mezinárodního práva až spolu

s příchodem ruských uprchlíků do Evropy v roce 1917. V reakci na tuto událost

přijaly státy v roce 1922 Ujednání ohledně vydání průkazů totožnosti ruským

uprchlíkům. Podobný scénář pak nastal i v případě arménských uprchlíků

z Turecka. Následně byla na úrovni mezinárodního práva přijata první definice

uprchlíka v dokumentu Ujednání z 12. května 1926 týkající se vydávaní průkazů

totožnosti arménským a ruským uprchlíkům. Z pohledu současnosti je pak

samozřejmě významná hlavně Úmluva o právním postavení uprchlíků z roku

1951, která obsahuje do dnešní doby jedinou univerzální definici uprchlíka.

Mezi oběma instituty je tedy mezera kolem dvou tisíciletí. S tím pak úzce

souvisí i právní titul uplatňování těchto dvou institutů. Zatímco u azylu vzhledem

k jeho postupnému vývoji hraje podstatnou roli i mezinárodní obyčej2 ,

uprchlictví je především smluvní povahy založené na výše zmíněné Úmluvě a

pozdějšímu k ní se vázajícímu Protokolu z roku 1967. Oba instituty souvisí se

suverenitou, kterou státy požívají jako subjekty mezinárodního práva, avšak

zatímco azyl vyplývá bezprostředně z výkonu suverénní veřejné moci, uprchlictví

1 CkEPELKA, Ckestmıŕ. Teorie a praxe azylu a uprchlictví. Praha: Univerzita Karlova v Praze,

Právnická́ fakulta v nakl. IFEC, 2006. ISBN 80-858-8979-X. str. 11.

2 Srov. CkEPELKA, Ckestmıŕ. Teorie a praxe azylu a uprchlictví. Praha: Univerzita Karlova v

Praze, Právnická́ fakulta v nakl. IFEC, 2006. ISBN 80-858-8979-X. str. 17.
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pramení až z konkrétního aktu výkonu této moci, tedy zavázání se mezinárodní

smlouvou. To znamená, že státy, které k této Úmluvě nepřistoupily3, také tuto

ochranu poskytovat nemusí. To nám odděluje i okruh subjektů mezinárodní

práva, na které se azyl a uprchlictví vztahují.

Dalším podstatným rozdílem je možnost uvážení státu poskytujícího azyl

nebo status uprchlíka. Tento bod souvisí s bodem výše zmíněným, neboť


[…]


územního azylu. Zdá se však, že za okolností provázejících Konferenci o územním

azylu nebylo dost dobře možné pro státy shodnout se ani na již zakotvených

principech, natož úpravu azylu posouvat na další úroveň.

191 “Each Contracting State shall, at the request of that State … take such measures as it

deems appropriate, in conjunction with other States or individually, to share equitably

the burden of that State.”
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V neposlední řadě, vytvoření právně závazné úpravy na mezinárodní

úrovni by také mohlo přinést pozitivní vývoj v otázce reakcí států na jeho

udělování. Pokud by byl celý svět zavázán stejnými pravidly ohledně jeho

udělování a vymizelo by rozdílné pohlížení způsobené různou praxí v různých

regionech, mohlo by to mít pozitivní vliv i na respektování azylu jednotlivými

státy.

Jasné zakotvení povinnosti respektovat udělení územního azylu by pak

mohlo přimět státy ke zdržení se nejen represálií, ale rovněž retorzí. Přestože

tyto patří do sféry volnosti chování států, nejsou podle mě vhodné v reakci na

akt, jenž nemá být považován za žádných okolnosti za nepřátelský.

Do doby, než se podaří přijmout právně závaznou úpravu azylu na

univerzální úrovni, zůstává tedy územní azyl výsostným právem jednotlivých

států vyplývajícím z jejich suverenity a k jeho případné transformaci v lidské

právo jednotlivce na udělení azylu (resp. poskytnutí mezinárodní ochrany)

povede ještě dlouhá cesta.
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10 Resumé

Územní azyl

Cílem této práce je analyzovat téma územního azylu, jakožto institutu

mezinárodního práva, který se formuje už od dob starověku. Hlavními

výzkumnými otázkami jsou: Co je obsahem územního azylu? Lze na něj hledět i

z pohledu jednotlivce jako na lidské právo? Zahrnuje toto právo i právo na

udělení, nebo pouze právo o azyl požádat? Má stát původu podle mezinárodního

práva možnost nějakým způsobem na udělení azylu reagovat? Může ho například

považovat za nepřátelský akt?

Diplomová práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol, kdy každá se snaží na

tento institut pohlédnout z jiné perspektivy a zodpovědět stanovené otázky.

První kapitola odděluje azyl a uprchlictví, instituty, které bývají často mylně

zaměňovány, a vymezuje základní rozdíly mezi nimi. Dále pak popisuje historický

vývoj azylu a postupné formování azylu náboženského, územního, politického a

diplomatického. Práce přitom hledá rozdíly a podobnosti mezi těmito pojmy.

Následující kapitola se zaměřuje na definici pojmu územní azyl a na to, jak ho

popisují jednotlivé slovníky práva. Z toho pak práce vyvozuje současný pohled

společnosti na územní azyl.

Třetí kapitola do hloubky zkoumá tři části územního azylu, které teoreticky

přichází v úvahu pod tento institut podřadit, tedy právo státu azyl udělit, právo

jednotlivce o azyl požádat a právo jednotlivce na jeho udělení.

Kapitola čtvrtá pak hovoří o azylu jako o mezinárodním obyčeji, o tom, jak se

mezinárodní obyčej formuje, a následně uvádí příklady azylové politiky států

prostřednictvím vhledu do jejich ústav a zakotvení azylu v nich.

Pátá kapitola pak popisuje snahy na mezinárodní úrovni, jejichž cílem bylo

vytvořit univerzální právně závazný dokument upravující územní azyl. Nejdříve

zpracovává přípravné dokumenty k právně nezávazné Deklaraci o územním

azylu a následně se zabývá přípravami právně závazné Úmluvy o územním azylu.
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Poslední kapitola pak zkoumá reakce států na udělení územního azylu.

Popisuje možnosti, které mezinárodní právo poskytuje a rozebírá, zda přichází

k některým z nich přistoupit v důsledku tohoto udělení jiným státem.

Závěr se pokouší nastínit možný vývoj v oblasti azylu a uprchlictví a

zdůrazňuje některé důležité body, které by v závazné právní úpravě na

univerzální úrovni neměly být opomenuty.
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11 Summary

Territorial Asylum

The aim of this thesis is to analyse the topic of territorial asylum as an

ancient and withstanding institute of international law. The main research

questions are as follows: What constitutes territorial asylum? Can it be

considered a basic human right from the viewpoint of each individual? Does this

right include asylum or only the opportunity to seek it? Does the state of origin

have a right to respond in some way to the granting of asylum? Can it be

considered an unfriendly act?

This thesis is divided into six main chapters, each of which attempts to view

this institute from a different perspective and answer the given questions.

The first chapter separates asylum and refugee status, institutes that are

often mistaken, and defines the fundamental differences between them. It also

describes the historical development of asylum and the differentiation between

religious, territorial, political and diplomatic asylum.

The following chapter focuses on the definition of territorial asylum and how

it is described by various law dictionaries. From these definitions, society’s view

on territorial asylum is conveyed.

The third chapter examines the three parts of territorial asylum, which

theoretically come into consideration under this institute. The three parts

include: the right of the state to grant asylum, the right of the individual to seek

asylum, and the right of the individual to be granted asylum.

Chapter Four then discusses asylum as an international custom and

describes how that custom is shaped. Examples of individual states’ asylum

policies are then shown through the examination of their respective

constitutions.

The fifth chapter describes efforts at an international level to create a

universal, legally binding document on territorial asylum. It addresses both the
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documents leading to the non-legally binding Declaration on Territorial Asylum

and the legally binding Convention on Territorial Asylum.

The final chapter examines the reactions of origin states to the granting of

territorial asylum. It also examines whether international law allows states of

origin to react, and if so, what an acceptable reaction should be.

The conclusion outlines possible developments in the field of asylum and

refugee status while highlighting some important points that should not be

omitted from the creation of binding legislation at a universal level.
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