Posudek školitelky k diplomové práci

Jméno diplomanta: Radim Hueber

Téma práce: Územní azyl

Rozsah práce: 106 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: květen 2017

Aktuálnost (novost) tématu, náročnost tématu

Autor se zabývá tématem, které je obtížněji klasifikovatelné z hlediska aktuálnosti. Na jednu stranu by se v poslední době zdálo, že jakákoli práce, v níž se objeví slovo „azyl“, je aktuální s ohledem na příchod většího počtu osob do států Evropské unie, u nichž se uvažuje o udělení ochrany. Takto ale diplomant práci nepojímá, navrácí se k významu slova azyl tak, jak mu rozumí mezinárodní právo, resp. stále ještě část nauky. Práce je tak především nová ve svém zpracování doposud tímto způsobem nezpracované problematiky (v zahraničí jsou dílčí aspekty zpracovány, ne však takto komplexně, stejně tak v České republice). Publikací na téma poskytování ochrany, což se často ztotožňuje s pojmem azyl, je totiž celá řada jak v zahraničí, tak i v tuzemsku. Ale pod danými názvy se skrývá až na výjimky otázka udílení statusu uprchlíka.

Téma považuji za náročné především proto, že vyžaduje nejen studium primárních pramenů a jejich analýzu, dále pak přečtení řady děl nauky, ale také (s přihlédnutím k možnostem autora) zjišťování reálné praxe států a vědomí toho, jaké místo má ten který pramen v systému mezinárodního práva.

Hodnocení práce (kritéria hodnocení práce, splnění cíle práce, samostatnost při zpracování tématu, logická stavba práce, práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací, hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu), úprava práce (text, grafy, tabulky), jazyková a stylistická úroveň)

Co se týče formální stránky, autor zpracovává téma velmi dobře. Na nadstandardních 106 stranách textu využívá literaturu, nauku i vlastní úvahy.

Výběr literatury považuji za velmi dobrý, autor obsáhl důležitá díla, zejména hodnotím kladně to, že šel při výběru dále do historie a neomezil se na současné, a ty, jež jsou dostupné na internetu, což je nyní neobvyklý nešvar. Snad jen některé z děl k obecnějším otázkám mohlo být doplněno. Poznámkový aparát je adekvátní, citováno je vhodně, pro čtenáře využitelně. Práce je stylisticky a jazykově psána velmi pěkně. Metodou, kterou autor podle svých slov

zvolil, je především metoda analytická a komparativní, což je vystihující. Z formálního hlediska diplomová práce lze považovat kritéria kladená na tento druh vědecké studie za splněná.

Co se týče stránky obsahové, práce je členěna do úvodu, sedmi kapitol a závěru. Včleněn je obsah a seznam použité literatury. Práce je zpracována s využitím primárních pramenů i sekundárních zdrojů. Výzkumných otázek si autor zvolil vícero: „Co je obsahem územního azylu? Lze na něj hledět i z pohledu jednotlivce jako na lidské právo? Zahrnuje toto právo i právo na udělení, nebo pouze právo o azyl požádat? Má stát původu podle mezinárodního práva možnost nějakým způsobem na udělení azylu reagovat? Může ho například považovat za nepřátelský akt?“ a dal tak najevo velice ambiciózní cíl obsáhnutí rozsáhlé problematiky. Otázky autor tedy uvedl uvedené otázky pouze v resumé, což mě překvapilo, vím ale, že s nimi pracoval v průběhu vyhotovování textu. Osnova textu je pro zjištění odpovědí na výzkumné otázky výstižná, pro čtenáře je přehledná a logická.

Obsah jednotlivých kapitol zde nebudu rozebírat, autor sám jej letmo zmiňuje v úvodu práce. Za důležité považuji rozlišení azylu a uprchlictví v kapitole 2, ježto se jedná o rozdílné mezinárodněprávní instrumenty. Autor sám nicméně občas sklouzne k jejich směšování, byť si je rozdílnosti vědom, což na některých místech působí matoucím dojmem. Pro ilustraci: udělení „statusu uprchlíka“ podle Úmluvy o právním postavení uprchlíků není rovno udělení územního azylu, je tomu u regionálních uprchlických instrumentů jinak? Jsou tyto nějak propojeny s udělením azylu? Autor vychází z nauky, která uvedené pojmy směšuje, je to ale v pořádku z hlediska mezinárodního práva? Jak bude kupříkladu vypadat odpovědnost státu za nedodržení Úmluvy upravující specifické aspekty uprchlické problematiky v Africe a jak za neudělení územního azylu (toto není přesně formulováno, přesnější formulací bych ale na otázku odpověděla, více proto doplním v debatě u obhajoby)? V kapitole 6 autor přináší popis a analýzu pokusu o smluvní úpravu územního azylu. Je to ojedinělý počín a troufám si odhadnout, že se tato část stane zdrojem informací pro další navazující práce. Autor se zde snažil o komplexní pojetí dané otázky, což je úkol nesmírně obtížný a diplomant mu dostál, byť lze mít k vyhotovení určité výhrady. Přesto jde o originální přínos, který je potřeba hodnotit velmi kladně.

Doporučení práce k obhajobě, navržený klasifikační stupeň a připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Autor prokazuje velmi dobrou znalost dokumentů a literatury, kvalifikovaně s nimi pracuje. Předložená práce naplňuje kritéria kladená na diplomovou práci, je velmi pěkně zpracovaná, napsána odborným jazykem, vybavena poznámkovým aparátem a seznamem literatury. Práci proto doporučuji k obhajobě, a předběžně, s výhradou průběhu obhajoby, ji hodnotím jako výbornou až velmi dobrou.

Otázky:

1. Autor zodpoví otázky uvedené v textu.
2. Jakou roli hraje v mezinárodním právu nauka? Co z ní lze dovozovat? Jakou roli jí přisuzuje autor ve svých úvahách?
3. Jakou roli hraje v mezinárodním právu rozhodovací činnost mezinárodních kontrolních mechanismů? Jak ji můžeme využívat při zkoumání mezinárodního uprchlického, resp. azylového práva?

V Praze dne 10. 6. 2016

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.